
 

COMUNE  DI  PISTOIA 

 

Del. C.C.n. 49 del 14/05/2018  ------------------------------  Foglio n. 1 

ESTRATTO DAL VERBALE DELLE DELIBERAZIONI DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Deliberazione N. 49 Seduta del  14/05/2018 

 

Oggetto: RENDICONTO DELLA GESTIONE 2017.- 

 

L’anno Duemiladiciotto il giorno quattordici del mese di Maggio 

alle ore 14:57, in seduta Ordinaria, in Pistoia nella sala delle adunanze 

consiliari del Comune, si è riunito il Consiglio Comunale, nei modi e nei 

termini stabiliti dal combinato disposto dagli artt. 10 dello Statuto 

Comunale e 26 del vigente Regolamento sul funzionamento del Consiglio. 

Sono presenti i seguenti n. 29 componenti del Consiglio Comunale, 

non essendo intervenuti i rimanenti, sebbene invitati. 

 
N° Componenti Presente N° Componenti Presente 
1 GELLI EMANUELE S 18 GORI GABRIELE S 
2 TOMASI ALESSANDRO S 19 CERDINI CINZIA S 
3 GALLIGANI LORENZO S 20 BELLI ALESSANDRO N 
4 SGUEGLIA GABRIELE S 21 MAZZEO FRANCESCO S 
5 PELAGALLI FRANCESCO S 22 CALZOLARI PAOLA S 
6 CAPECCHI FRANCESCA S 23 CENERINI ALESSANDRO N 
7 SICARI JESSICA S 24 BARTOLI ROBERTO N 
8 CHECCUCCI EMANUELA S 25 MAGLIONE NICOLA S 
9 VANNELLI DANIELE S 26 TRIPI WALTER S 
10 BARDELLI ELENA S 27 BRESCHI CARLA S 
11 VESPIGNANI IACOPO S 28 TUCI MARIO S 
12 MENICHELLI BENEDETTA S 29 ALBERTI ALVARO S 
13 RASO FABIO S 30 GRASSO GIOVANBATTISTA S 
14 BOJOLA IACOPO S 31 COTTI ANTONELLA S 
15 PAGLIAI GIAMPAOLO S 32 NUTI TINA S 
16 MASINI BARBARA S 33 BONACCHI FEDERICA S 
17 MANCHIA PATRIZIA N    

 

Presiede il Sig. GELLI EMANUELE nella sua qualita’ di Presidente; 

Sono inoltre presenti: 

gli Assessori:CELESTI ANNA MARIA IDA,SABELLA ALESSANDRO, 

FROSINI ALESSANDRA,CAPECCHI ALESSANDRO,MAGNI GABRIELE, 

SEMPLICI MARGHERITA,BARTOLOMEI ALESSIO. 

Partecipa il Segretario Generale del Comune Dr. PANCARI RAFFAELE; 

Il Presidente, dato atto che il numero degli intervenuti è quello 

richiesto dalla legge per essere valida questa seduta di PRIMA 

convocazione e dopo aver dichiarata aperta l’adunanza, con l'assistenza 

degli scrutatori in precedenza nominati, invita il Consiglio a discutere 

e deliberare in ordine agli argomenti iscritti all’ordine del giorno. 

La seduta è pubblica. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

COMUNE  DI  PISTOIA 

 

Del. C.C.n. 49 del 14/05/2018  ------------------------------  Foglio n. 2 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 

 

 

 

Udita la relazione dell’Assessore al Bilancio Margherita Semplici        

in merito all’argomento in oggetto e gli eventuali interventi di cui si 

dà conto nel processo verbale, allegato all’originale della presente 

deliberazione; 

 

  

 

 

 

 

 Premesso che: 

 

- con Deliberazione C.C. 63 del 9/5/2017 esecutiva veniva approvato il 

Rendiconto di gestione per l’anno 2016 nelle seguenti risultanze finali: 
 

 

 

 

 
 Gestione 

 Residui  Competenza  Totale 

 Fondo di cassa al 

01/01/2016 
         9.856.555,07 

 Riscossioni 21.040.882,24         147.222.588,23      168.263.470,47 

 Pagamenti 10.269.523,05         149.853.576,28      160.123.099,33 

 Fondo di cassa al 

31.12.2016 
       17.996.926,21 

 Residui attivi 31.917.682,48           26.211.869,90        58.129.552,38 

 Residui passivi 2.083.546,74             14.165.888,65        16.249.435,39 

 a detrarre: 

 FPV spese correnti          2.725.186,82 

 FPV spese c/capitale          7.971.581,41 

 AVANZO DI 

AMMINISTRAZIONE  al 

31.12.2016 

       49.180.274,97 

 

 

 

 



 

COMUNE  DI  PISTOIA 

 

Del. C.C.n. 49 del 14/05/2018  ------------------------------  Foglio n. 3 

A. RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31/12/2016 49.180.274,97          

B. Parte accantonata 23.446.836,54          

FONDO CREDITI DUBBIA ESIGIBILITA' 23.446.836,54     

C. Parte vincolata 22.431.633,42          

Vincoli derivanti da leggi e principi contabili 5.607.601,27        

Vincoli derivanti da trasferimenti 10.036.677,77     

Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui 2.115.847,17        

Vincoli formalmente attribuiti dall'ente 4.671.507,21        

D. Parte destinata agli investimenti 2.687.850,93            

per spese di investimento senza vincolo 2.687.850,93        

613.954,08               E. AVANZO DISPONIBILE (A-B-C-D)

COMPOSIZIONE DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE

 
 
 
 
- con deliberazione G.C. del 28/3/2018 n. 70, è stato provveduto al 

riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi ai sensi dell’art. 

3, comma 4 del D.Lgs. 118/2011; 

 

 

Considerato che le risultanze del Rendiconto 2016, sono state 

riportate nella gestione residui dell’Esercizio Finanziario 2017; 

 

 Considerato che le previsioni originarie di bilancio sono quelle 

indicate nella deliberazione di approvazione del bilancio di previsione 

2017 C.C. n. 30 del 23/3/2017 esecutiva, negli importi: 

 

 

Entrate Uscite

Competenza 285.412.321,77           285.412.321,77            

 

 

 

 
 Considerato che in corso di esercizio il bilancio è stato 

modificato attraverso i provvedimenti di variazioni e/o storno di fondi 

di seguito elencati: 

 

 

 



 

COMUNE  DI  PISTOIA 

 

Del. C.C.n. 49 del 14/05/2018  ------------------------------  Foglio n. 4 

Organo 

deliberante 

Numero 

atto 

Data Oggetto 

Giunta 

Comunale 

65 06/04/2017 1° Variazione di Cassa 

Consiglio 

Comunale 

58 26/04/2017 1° Provvedimento di variazione di competenza consiliare 

Giunta 

Comunale 

143 30/05/2017 2° Provvedimento di variazione di competenza consiliare 

approvato in via d’urgenza dalla G.C. (ratificato con 

deliberazione C.C. n.72 del 27/7/2017) 

Giunta 

Comunale 

164 16/06/2017 3° Provvedimento di variazione di competenza consiliare 

approvato in via d’urgenza dalla G.C. (ratificato con 

deliberazione C.C. n.73 del 27/7/2017) 

Consiglio 

Comunale 

74 27/07/2017 Salvaguardia degli equilibri e assestamento di bilancio 

Consiglio 

Comunale 

105 30/10/2017 Bilancio di Previsione armonizzato 2017-2019 – Variazioni 

e storni - 5° provvedimento di competenza consiliare 

Consiglio 

Comunale 

116 27/11/2017 Bilancio di Previsione armonizzato 2017-2019 – Variazioni 

e storni - 6° provvedimento di competenza consiliare 

Determina 

Dirigenziale 

2740 22/12/2017 FONDO PLURIENNALE VINCOLATO - VARIAZIONE 

DI BILANCIO AI SENSI DELL’ARTICOLO 175 

COMMA 5-QUATER LETTERA B) DEL D.LGS. 

267/2000  

Giunta 

Comunale 

68 28/3/2018 Reimputazione delle entrate accertate e delle spese 

impegnate nel 2017 divenute esigibili nell’esercizio 2018 

 

e che in conseguenza dei sopracitati atti le previsioni definitive di 

bilancio risultano essere le seguenti: 

 

Avanzo di 

amministrazione

 (applicazione) FPV Entrate Uscite

Competenza 8.466.288,97        10.696.768,23       254.863.077,01    274.026.134,21     
 

 



 

COMUNE  DI  PISTOIA 

 

Del. C.C.n. 49 del 14/05/2018  ------------------------------  Foglio n. 5 

Visti i pareri di regolarità tecnica e contabile, rilasciati ai 

sensi dell’art. 49, 1° comma del D.Lgs. 267/2000, dal Dirigente del 

Servizio Finanziario e Controllo Aziende Partecipate, Dr. Franco 

Ancillotti, allegato all’originale della presente deliberazione; 

 

Vista la Relazione dell’Organo di Revisione rilasciata in data 

04.05.2018; 

 

Dato atto del verbale della Commissione consiliare competente, 

depositato presso l’Ufficio del Consiglio comunale;   

 

Visto il D.Lgs. 118/2011; 

 

Visto il D.Lgs 267/2000; 

 

Avendo il Presidente messo in votazione la proposta di deliberazione; 

 

Con l’assistenza degli scrutatori in precedenza nominati; 

 

Essendo al momento presenti e votanti n. 29 Consiglieri;  

 
A maggioranza di voti espressi in forma palese, 

 

Voti favorevoli        n. 20 (Tomasi,Galligani,Sgueglia,Pelagalli, 

                              Capecchi,Sicari,Checcucci,Vannelli, 

                              Bardelli,Vespignani,Menichelli,Raso, 

                              Bojola,Pagliai,Masini,Gelli, 

                              Gori,Cerdini,Mazzeo,Calzolari) 
                                 

Astenuti               n.  9 (Maglione,Tripi,Breschi,Tuci, 

                              Alberti,Grasso,Cotti,Nuti, 

                              Bonacchi)      

 

D E L I B E R A 

 
1) di approvare il rendiconto della gestione dell’esercizio finanziario 

2017 nelle risultanze finali di cui ai documenti allegati: Conto del 

Bilancio (allegato A), Conto Economico, Stato Patrimoniale e nota 

integrativa (allegato A1),  corredati degli altri documenti previsti 

dall’art. 11, comma 4 del D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, tra cui in 

particolare il prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione 

(allegato B) e la relazione della Giunta comunale (allegato C); 

 

2) di dare atto inoltre che: 

 

- è stata effettuata la verifica sulla situazione del Piano Investimenti 

2017/2019 con l’indicazione dello stato progettuale e delle relative 

fonti di finanziamento (allegato D); 

 

- il Tesoriere e gli agenti contabili interni hanno reso il conto della 

propria gestione ai sensi e per gli effetti degli articoli 226 e 233 del 

D.Lgs. 267/2000; il Servizio Finanziario e Controllo Aziende Partecipate 

ha provveduto al controllo e parificazione ai sensi dell’articolo 12 del 



 

COMUNE  DI  PISTOIA 

 

Del. C.C.n. 49 del 14/05/2018  ------------------------------  Foglio n. 6 

vigente regolamento dell’attività degli agenti contabili a mezzo di 

specifiche determinazioni (riepilogate in allegato E); 

 

- per quanto riguarda il rispetto dei vincoli di finanza pubblica, le 

risultanze dell’anno 2017 sono riportate in specifico allegato F); 

 

- ai sensi dell’art. 16, comma 26, del D.L. 13 agosto 2011, n. 138, è 

allegato al rendiconto l’elenco delle spese di rappresentanza sostenute 

dagli organi di governo dell’ente nell’anno 2017 (allegato G); 

 

- ai sensi dell’art. 6, comma 4, del D.L. 95 del 6 luglio 2012, 

convertito con modificazioni dalla Legge n. 135 del 7 agosto 2012, è 

allegata al rendiconto la nota informativa contenente la verifica dei 

crediti e debiti reciproci tra l’Ente e le società partecipate (allegato 

H); 

 

- è stata allegata l’attestazione riguardante i tempi di pagamento 

(allegato I); 

 

- è stato allegato il prospetto dei dati SIOPE (allegato L); 

 

- sono stati allegati i prospetti previsti dall’articolo 227 comma 5 del 

D.Lgs. 267/2000 (allegato M) 

 

- i dirigenti hanno rilasciato attestazione sulla esistenza/inesistenza 

di debiti fuori bilancio al 31.12.2017 (allegato N); 

 

3) di dare altresì atto che il Rendiconto sulla gestione 2017 costituisce 

Relazione sulla Performance 2017 insieme alla relazione illustrativa, 

allegata al Rendiconto stesso, la quale esprime le valutazioni di 

efficacia dell’azione condotta sulla base dei risultati conseguiti in 

rapporto ai programmi ed ai costi sostenuti, e insieme alla verifica 

sullo stato di attuazione finale degli obiettivi contenuti nel  Piano 

dettagliato degli Obiettivi (PdO), ai sensi dell’art. 5, titolo II del 

vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

 

4) di precisare che lo stato di attuazione finale degli obiettivi del PdO 

2017 verrà ratificato successivamente alla validazione da parte del 

Nucleo di Valutazione dei risultati conseguiti nel perseguimento degli 

obiettivi assegnati con il Piano stesso; 

 

5) di dare atto che gli allegati sopra citati, contraddistinti dalle 

lettere “A”, “A1”, “B”, “C”, “D”, “E”, “F”, “G”, “H”, “I”, “L”, “M”, “N”, 

nonché la Relazione dell’Organo di Revisione sono allegati alla presente 

deliberazione quali parti integranti; 

 
6) di trasmettere copia della presente deliberazione ai responsabili 

preposti alle seguenti strutture per i provvedimenti connessi e 

conseguenti di attuazione: 

- Dr. Franco Ancillotti – Dirigente Servizio Finanziario e Controllo 

Aziende Partecipate 

 

Dopodichè 



 

COMUNE  DI  PISTOIA 

 

Del. C.C.n. 49 del 14/05/2018  ------------------------------  Foglio n. 7 

 

IL PRESIDENTE 

 

propone quindi di dichiarare la presente deliberazione immediatamente 

eseguibile, ai sensi dell'art.134, 4 comma del D.lgvo 18 Agosto 2000 n. 

267, al fine di procedere con tempestivita' agli adempimenti connessi con 

il presente atto; 

 

Essendo al momento presenti e votanti n. 29 Consiglieri;  

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Ad unanimità di voti, espressi in forma palese dai n. 29 Consiglieri 

presenti e votanti in aula, di seguito riportati: 

Tomasi,Galligani,Sgueglia,Pelagalli,Capecchi,Sicari,Checcucci,Vannelli, 

Bardelli,Vespignani,Menichelli,Raso,Bojola,Pagliai,Masini,Gelli, 

Gori,Cerdini,Mazzeo,Calzolari,Maglione,Tripi,Breschi,Tuci,Alberti, 

Grasso,Cotti,Nuti,Bonacchi      

  

A P P R O V A 

 

la proposta del Presidente dichiarando la immediata eseguibilita' del 

provvedimento precedentemente approvato. 

 

 


